
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 87Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

DIÁRIA: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 04/10 a 05/10/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 481871

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 725/2019, DE 03 DE OUTUBRO DE   2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 138/2019/COPC/DIPLA/
SEDOP, de 18/09/2019
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
CASSIA REGINA SANTANA REIS, matrícula nº. 5843880/2, ocupante do 
Cargo de Coordenador, concedidas através da PORTARIA Nº. 546/2019, 
de 06/08/2019, publicada no DOE nº. 33. 948, de 09/08/2019, a contar 
de 17/09/2019, referente ao período aquisitivo 2018/2019, restando um 
saldo de 15 (quinze) dias para ser gozado no período de 26/12/2019 a 
09/01/2019.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 17/09/2019;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 481346

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que pro-
tocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
(SEMAS) solicitação de Licença de Operação, processo nº 40890/2019, 
referente ao Sistema de Abastecimento de Água do município de Maga-
lhães Barata.
José Antônio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – Cosanpa

Protocolo: 481359

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 235/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 015/2011, de 
19 de outubro de 2011;
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 55/2019 – GELOG, datado 
de 30 de agosto de 2019, protocolado sob o nº 2019/476952;
R E S O L V E:
1.CONCEDER a Gerente Executiva de Gestão de Serviços ELIZABETH DE 
CARVALHO MELO, Matrícula nº 27200/1, a importância de R$ 4.400,00 
(quatro mil e quatrocentos reais), para correr com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 60 dias após o recebimento, con-
forme abaixo:
 

PROGRAMA DE 
TRABALHO PLANO INTERNO FONTE Nº AÇÃO NATUREZA DE 

DESPESAS
VALOR (R$ 

1,00)

16.122.1297.8338 420.000.8338-C 0261
232632 339030-96 2.200,00

232498 339039-96 2.200,00

TOTAL      4.400,00

 2. DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser apresentada no pra-
zo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de outubro de 2019.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 481762

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado, Nº 33914, p. 97, Edição do dia 08.07.2019, 
Protocolo nº 451489
Onde se Lê: Nº do Contrato SEI 53163.005299/2019-19
Leia-se: Nº Contrato 9912464171

Protocolo: 481654

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  305 DE 03 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/431713;
R E S O L V E:
CANCELAR PORTARIA Nº 279 de 13.09.2019, publicada no DOE nº 33.981 
de 16.09.2019, que concedeu 03 e ½ diárias aos servidores JENIFFER 
WALQUIRIAM E SILVA GALVÃO, Identidade Funcional nº 54197017/3, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada no Gabinete do Secretário, 
com o objetivo de participar da aula magna do curso de Turismo ofertado 
pelo Programa Forma Pará, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade 
Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar aos municípios de 
Mocajuba-PA, Tucuruí-PA e Goianésia do Pará-PA, no período de 18 a 
21.09.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 03 de outubro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 481584

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 269/2019 
 GABINETE, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e Memorando Nº 012/2018.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora NAYANE 
CRISTINA SILVA DE SOUZA, Id. Func. nº. 5917990/1, ocupante do car-
go efetivo de Assistente Administrativo, lotada Na Diretoria de Estatística 
e de Tecnologia e Gestão da Informação, no período de 18/11/2019 a 
17/12/2019, referente ao período aquisitivo 01/04/2018 a 31/03/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 481631

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA Nº 042/2019
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/432744


